BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

Số: 1739 /CĐSVN–PCTT

V/v Tăng cường công tác bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông đường
sắt trong dịp Lễ Quốc khánh 2.9 và
khai giảng năm học mới 2022.

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày 22 tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

 - Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố: Lào Cai, Hưng
n, B nh Thuận, Hà N i, Hải Ph ng, Đà N ng, TP.H  Ch

Minh, Yên Bái, Phú Thọ, V nh Ph c, Bắc Ninh, Bắc Giang,
L ng S n, Quảng Ninh, Hải Dư ng, Thái Ngu n, Hà Nam,
Nam Định, Ninh B nh, Thanh H a, Ngh  An, Hà T nh,
Quảng B nh, Quảng Trị, Th a Thi n Hu , Quảng Nam,
Quảng Ng i, B nh Định, Ph  n, hánh H a, Ninh Thuận,
Đ ng Nai, B nh Dư ng, Lâm Đ ng;
- Tổng cục Đường b  Vi t Nam.

Triển khai thực hi n Công văn số 8554/BGTVT-ATGT ngày 18/8/2022
của B  Giao thông vận tải về vi c triển khai Công đi n số 724/CĐ-TTg ngày
16/8/2022 của Thủ tướng Ch nh phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong
dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022.

Để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường sắt (TTATGTĐS) phục vụ
tốt nhu cầu đi l i của người dân được thuận lợi, bảo đảm trật tự, an toàn giao
thông đường sắt, gắn với ph ng, chống dịch Covid-19 trong dịp nghỉ Lễ Quốc
khánh 2.9 và dịp khai giảng năm học mới 2022. Cục Đường sắt Vi t Nam k nh
đề nghị các Quý c  quan chỉ đ o các đ n vị li n quan thực hi n m t số n i dung
sau:

1. Ti p tục phối hợp chặt chẽ với Cục Đường sắt Vi t Nam, Tổng công ty
ĐSVN triển khai thực hi n Công văn số 8554/BGTVT-ATGT ngày 18/8/2022
của B  Giao thông vận tải về vi c triển khai Công đi n số 724/CĐ-TTg ngày
16/8/2022 của Thủ tướng Ch nh phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong
dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022.

2. Tăng cường tổ chức phối hợp k t nối hi u quả giữa các doanh nghi p
vận tải hành khách, hàng h a đường b  với vận tải hành khách, hàng hóa bằng
đường sắt t i các ga đường sắt tr n địa bàn để phục vụ vận tải hành khách đảm
bảo chất lượng và an toàn giao thông, gắn với phòng, chống dịch Covid-19 theo
chỉ đ o của Ch nh phủ, B   t  và c  quan đ n vị c  thẩm qu ền.

3. Tăng cường công tác tu n tru ền, phổ bi n giáo dục pháp luật về trật
tự ATGT đường sắt trong ph m vi địa bàn quản lý đặc bi t là các qu  định của
pháp luật về ATGT đường sắt, qu  tắc tham gia giao thông t i các đường ngang,

2

các qu  định về trong vi c đảm bảo TTATGT t i các điểm giao cắt giữa đường
b  và đường sắt.

4. Thực hi n các n i dung công vi c thu c trách nhi m được phân công
theo Nghị định số 65/2018/NĐ-CP ngà  12/5/2018 của Ch nh phủ qu  định chi
ti t thi hành m t số điều của Luật Đường sắt, Qu t định số 358/QĐ-TTg ngày
10/3/2020 của Thủ tướng Ch nh phủ Ph  du t đề án đảm bảo trật tự hành lang
an toàn giao thông và xử lý dứt điểm lối đi tự mở qua đường sắt. Đặc bi t quan
tâm đ n các n i sau:

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung kịp thời biển báo hi u đường b  c n thi u,
mất, hư hỏng t i các đường ngang; xâ  dựng v ch d ng, g , gờ giảm tốc thu c
trách nhi m của c  quan/đ n vị quản lý t i các khu vực/vị tr  giao cắt giữa
đường b  - đường sắt c  ngu  c  xả  ra tai n n cao.

- Tăng cường công tác tổ chức cảnh giới, chốt gác t i các điểm giao cắt
đặc bi t là các lối đi tự mở c  ngu  c  mất an toàn cao chưa thể rào, đ ng được;
T o bề mặt bằng phẳng, m thuận cho các lối đi tự mở tiềm ẩn ngu  c  mất an
toàn cao; phát quang tầm nh n cả hai ph a đường b  và đường sắt t i các điểm
giao cắt ĐB-ĐS; k t nối t n hi u đường b , đường sắt t i các đường ngang giao
cắt quốc l  thu c ph m vi quản lý.

- Chủ đ ng phối hợp với các lực lượng Thanh tra Đường sắt, các doanh
nghi p đường sắt, đường b  tr n địa bàn tăng cường kiểm tra các điều ki n an
toàn của k t cấu h  tầng đường sắt, đường b  và ph ng chống ùn tắc giao thông
t i các điểm giao cắt ĐB-ĐS. Xử lý nghi m các hành vi vi ph m pháp luật về
trật tự an toàn giao thông đường sắt.

5. Tăng cường lực lượng công an, thanh tra giao thông phối hợp chặt chẽ
với các lực lượng chức năng của các doanh nghi p đường sắt trong vi c đảm bảo
an ninh, trật tự t i các nhà ga c  lưu lượng hành khách đi tàu đông, công tác
ph ng chống khủng bố, ph ng chống buôn lậu và gian lận thư ng m i và kiểm
soát x p hàng vượt tải trọng x p hàng l n phư ng ti n giao thông trong ph m vi
ga đường sắt.

Đề nghị Quý C  quan quan tâm chỉ đ o các đ n vị li n quan thực hi n.
Trân trọng cảm n./.

Nơi nhận:
- Như tr n;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- VP UBATGT Quốc gia (để b/c);
- Vụ ATGT (để b/c);
- Cục CSGT (để phối hợp);
- Cục CSQLHC về TTXH (để phối hợp);
- Báo Giao thông (ph/hợp);
- Tổng công t  ĐSVN (phối hợp);
- Các Phòng trực thu c (th/hi n);
- Lưu: VP, PCTT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thiện Cảnh